ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

As Unidades Locais de Saúde, criadas em 1999, na governação socialista, são um projeto de

aproximação de serviços públicos aos portugueses.

É um modelo que permite planear, otimizando recursos e aproximar de forma integrada os

cidadãos, dos serviços de que procuram e necessitam.

Nesta forma de abordagem das ULS, o mesmo gestor sabe que se conseguir ser mais eficiente

e próximo das populações nos cuidados de saúde primários (nos centros de saúde e nas

unidades de saúde familiar), consegue evitar maior pressão no hospital e nas urgências que

também gere e para as quais também tem de encontrar financiamento e recursos. E estes –

nomeadamente os internamentos – serão sempre muito mais onerosos e impactantes do que os

cuidados preventivos nos centros de saúde e nos cuidados de saúde primários.

Quanto aos recursos, o modelo das ULS permite ainda que a gestão possa alocar , por decisão

do mesmo gestor – e de forma ágil, recursos variados em função da sua necessidade específica

e de forma preventiva (abrindo, por exemplo, de forma ágil, consultas de especialidade em

centros de saúde, permitindo também que os utentes evitem deslocações longas e demoradas).

A este modelo, todos os sinais que temos vão no sentido do reforço da sua autonomia e da

responsabilização da gestão, bem como do seu planeamento atempado e criterioso, eliminando

burocracias e potenciando sinergias quer com as autarquias da região (foi o que se fez – com

bastante sucesso- no combate à pandemia) e ainda juntando as instituições de carácter social

ou outras, como as farmácias.

Os meios disponibilizados para este Orçamento, a maior verba de sempre para a área da saúde,

são uma responsabilidade de que o Serviço Nacional de Saúde -SNS -coordenado entre todos

os cuidados, mas especialmente nos cuidados de saúde primários e hospitalares – terá de

prestar melhores cuidados de saúde e também mais próximos.

Já neste ano de 2023, a recém-criada Direção Executiva do SNS anunciou que estava a

preparar propostas para apresentar ao governo, no sentido da criação de novas ULS.

Não será, por si só, a medida que vai resolver todos os problemas. Não será mesmo a única

forma (há muitos e bons exemplos de trabalho de proximidade entre hospitais e Centros de

Saúde) mas, em conjunto com o reforço das condições de trabalho dos profissionais e das

infraestruturas, procurar-se-á uma resposta mais célere, mais eficiente e de mais proximidade

aos utentes do SNS.

Assim, e na sequência das diligências estabelecidas entre os Deputados eleitos pelo Partido

Socialista, do Círculo Eleitoral de Viseu, relativamente à importância da criação de uma Unidade

Local de Saúde (ULS) na região Dão Lafões Tondela- Viseu, e o Ministério da Saúde

perguntamos:

A região Dão Lafões - Tondela - Viseu poderá contar com a criação de uma Unidade Local de

Saúde ( ULS)?

1.

E, se sim, qual o ponto de situação do processo à criação da mesma?2.

Palácio de S. Bento, 23 de abril de 2023

Palácio de São Bento, 25 de abril de 2023

Deputado(a)s

JOSÉ RUI CRUZ(PS)

LÚCIA ARAÚJO DA SILVA(PS)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 1524
	txtLegPergunta[0]: XV
	txtSessaoPergunta[0]: 1

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2023-04-25
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Unidade Local de Saúde - Dão Lafões- Tondela - Viseu
	txtDestinatario[0]: Ministro da Saúde

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2023-04-25T20:30:04+0100
	Lúcia Araújo da Silva (Assinatura Qualificada)

		2023-04-25T23:44:55+0100
	Helga Correia (Assinatura Qualificada)

		2023-04-26T10:34:44+0100
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2023-04-25T20:30:19+0100
	Unknown signer f2f4c7f0a4dd1abf345298a78679277775f15bbb

		2023-04-25T23:45:10+0100
	Unknown signer 7c9e8230f79028b8de9662aa260a8742ac941bde

		2023-04-26T10:34:49+0100
	Unknown signer daca81b5362281322a3a880c1dc3f686963cfb01